
 

 

山东祥海钛资源科技有限公司 

年产 6万吨氯化法钛白粉项目（脱盐水站） 

 

竣 工 环 境 保 护 验 收

监 测 报 告 表  
 

 

 

 

 

 

 

 

    建设单位：   山东祥海钛资源科技有限公司   

 

    编制单位：   山东青科环境科技有限公司 

 

二〇二三年二月

 



 

 

 

      建设单位：  山东祥海钛资源科技有限公司   （签章） 

      法定代表人：  侯宝瑞 （签章） 

 

 

      编制单位：山东青科环境科技有限公司   （签章） 

      法定代表人：  舒永 （签章） 
[...]
34 超滤清洗水箱加热器 380-30 台 1 1 与环评一致 

35 超滤清洗保安过滤器 DN500mm*4mm 台 1 1 与环评一致 

36 超滤清洗水泵 SLWH100-160A 台 1 1 与环评一致 

37 反渗透清洗水箱 V=5m3 台 1 1 与环评一致 

38 反渗透清洗水箱加热器 380-30 台 1 1 与环评一致 

39 反渗透清洗保安过滤器 DN500mm*4mm 台 1 1 与环评一致 

40 反渗透清洗水泵 SLWH100-160 台 1 1 与环评一致 

41 （仪表）空气缓冲罐 20R-02804 台 1 1 与环评一致 

42 空气缓冲罐 20R-02776 台 1 1 与环评一致 

43 阻垢剂加药箱 V=500L 台 1 1 与环评一致 

44 阻垢剂计量泵 LPK5MB-PTC3 台 3 3 与环评一致 

45 还原剂加药箱 V=500L 台 1 1 与环评一致 

46 还原剂搅拌器 JCWB100-LD-17-750W 台 1 1 与环评一致 

47 还原剂计量泵 LPK5MB-PTC3 台 3 3 与环评一致 

48 原水絮凝剂加药箱 V=500L 台 1 1 与环评一致 

49 原水絮凝剂搅拌器 JCWB100-LD-17-750W 台 1 1 与环评一致 

50 原水絮凝剂计量泵 LPK5MB-PTC3 台 3 3 与环评一致 

51 超滤反洗杀菌剂加药箱 V=500L 台 1 1 与环评一致 

52 超滤反洗杀菌剂搅拌器 JCWB100-LD-17-750W 台 1 1 与环评一致 

53 超滤反洗杀菌剂计量泵 DM4E3PB 台 2 2 与环评一致 

54 超滤反洗酸加药箱 V=1000L 台 1 1 与环评一致 

55 超滤反洗酸计量泵 DM4E3PB 台 2 2 与环评一致 

56 二级反渗透加碱加药箱 V=500L 台 1 1 与环评一致 

57 二级反渗透加碱搅拌器 JCWB100-LD-17-750W 台 1 1 与环评一致 

58 二级反渗透加碱计量泵 LPK5MB-PTC3 台 3 3 与环评一致 

59 超滤反洗碱加药箱 V=1000L 台 1 1 与环评一致 

60 超滤反洗碱搅拌器 JCWB100-LD-17-750W 台 1 1 与环评一致 

61 超滤反洗碱计量泵 DM4E3PB 台 2 2 与环评一致 



 

  8 

62 原水杀菌剂加药箱 V=500L 台 1 1 与环评一致 

63 原水杀菌剂搅拌器 JCWB100-LD-17-750W 台 1 1 与环评一致 

64 原水杀菌剂计量泵 LPK5MB-PTC3 台 3 3 与环评一致 

65 罗茨风机 MFSR125 台 2 2 与环评一致 

 

本项目实际建设的设备数量、规格与环评一致，未发生变化。 

原

辅

材

料

消

耗

及

水

平

衡 

2.4 主要原辅材料 

本项目验收使用的主要原辅材料消耗情况一览表见表 2.4-1。 

表 13  本项目原辅材料及能源消耗一览表 

序
号 

原料名称 规格 
环评年用量

t/a 

统计期间
实际用量
(2022年 7

月) 

折满负
荷年用
量 

变化情况 
供应 
来源 

1 生活用水  540m
3
/a 45m

3
 540m

3
/a 与环评一致 三角洼自来水厂 

2 生产用水  
69.723万

m
3
/a 

 
69.723
万 t/a 

与环评一致 
马颊河、北海水库、

三角洼水库 

3 
聚合氯化

铝 
- 18  18 与环评一致 外购 

4 
聚丙烯酰

胺 
- 1  1 与环评一致 外购 

5 次氯酸钠 10% 40  40 与环评一致 外购 
6 阻垢剂 100% 5  5 与环评一致 外购 

7 
亚硫酸氢

钠 
100% 5  5 与环评一致 外购 

8 
非氧化性
杀菌剂 

100% 5  5 与环评一致 外购 

9 液碱 32% 2  2 与环评一致 外购 
10 盐酸 30% 2  2 与环评一致 自产 

11 电  
303万
kWh/a 

  与环评一致 
由园区供电管网供

应。 

12 蒸汽  3240t/a  3240t/a 与环评一致 
大唐发电公司 

（鲁北自备电厂） 

 

2.5 水源及水平衡 

（1）给水 

本项目用水分为一次水和消防水。 

①一次水包括：生产用水、地面清洁用水及生活用水。 

a.生产用水马颊河河水、北海水库水、三角洼水库水，用水量为 1200m3/d（40万 m3/a），

钛白粉装置后处理废水 2336m3/d（77.87万 m3/a），碧水源来水 980m3/d（32.67万 m3/a）。 

b.地面清洁用水 

拟建项目地面使用拖布清洁，每周清洁一次，地面清洁用水来自脱盐水站预处理工序出水，



 

  9 

预计用水量为 3m3/次，0.48m3/d（144m3/a）。 

c.生活用水 

生活用水为各装置员工日常生活洗刷、冲厕等用水，生活用水来自三角洼自来水厂。

按照每人 100L/d 核算，职工生活用水量为 1.8m3/d（540m3/a）。 

②消防用水 

厂区内同一时间内火灾次数按 1次计，室内消火栓用水量 10L/s，火灾延续时间 3h；

室外消火栓用水量 25L/s，火灾延续时间 3h；合计室内外一次消防最大用水量为 378m3。

消防水管网依托在建工程，在建工程消防水管网采用独立的环状管网，管网内压力为

0.76MPa，管材为焊接钢管，管道防腐做加强级防腐层，消防水池容积 2400m3。 

（2）排水 

项目产生工艺废水进入脱盐水站污水调节池，产生量为 500m3/d,与公司循环冷却水排

水(193m3/d)在污水调节池混合后去蓝洁污水处理厂处理。 

生活污水 1.8m3/d（540m3/a）经生活污水处理站处理后回用于厂区绿化和氯化冲渣。 

项目排水采取雨污分流原则，雨水由雨水管道直接排放，污水经污水管道按要求处理、

回用。 

本项目水平衡见图 2-1，全厂水平衡见图 2-2。 

事故工况下产生的事故污水和污染的初期雨水排入厂区 2000m3 事故水池，再统一送

往厂区污水处理站处理。 



 

  10 

脱盐
水站

系统

水处理调节

池

浓水200

浓水513

工艺水1390.52

蓝洁污水处

理厂

2336

脱盐水车间设备

及地面冲洗

工艺水0.48
碧水盐来水

水库水

980

900

500

生活用水
生活污水处

理站
回用于厂区绿化

和氯化车间
1.441.8

0.36

1.44
自来水

原水预处理
1200

原水处理废水300

去钛白粉项目利用

0.48

钛白粉装置后处

理车间来水

去钛白粉项目

去钛白粉项目
脱盐水2112

 
 

图 2-1  本项目水平衡(m3/d) 

 



 

  11 

脱盐
水站

系统

水处理调节

池

浓水200

外购碱液自带水

污水处

理间

试剂配制
浓水273

液氯汽化
蒸汽15 冷凝水15

氧化车间
脱盐水360

去后处理车间
360

氯化车间
浓水240

去后处理车间
冷凝水119

工艺水30

蒸汽119

进入副产盐酸
30

240

循环水站
工艺水976

783

193

蓝洁污水处

理厂

后处理车间

脱盐水1752

物料带水 31

氧化车间来水
360

氯化车间来水
119

蒸汽 576

2336

502

氧化循环水站
碧水源水192

192

设备及地面

冲洗
工艺水193 154.4

38.6

288

24

去碧水源公司

滤饼带水

646.4

60

碧水盐来水

水库水

980

1200

693

生活用水
生活污水处

理站
回用于厂区绿化

和氯化车间
1417.5

3.5

14
自来水

原水预处理
900

原水处理废水300

 
图 2-2  全厂水平衡(m3/d) 

 

 

（3）供热 

脱盐水站在冬季气温较低时，为保障超滤、反渗透装置的工作效率，需对原水箱的水

进行加热，加热采用板式换热器蒸汽间接加热，蒸汽来自鲁北高新技术开发区供热中心，

蒸汽用量为 3240t/a。 

本项目蒸汽平衡见图 2-4。 

 

 



 

  12 

 

 

 

图 2-4  本项目蒸汽平衡图（t/a） 

（4）供电 

本项目用电量为 303万 kwh/a，供电依托。 

主

要

工

艺

流

程

及

产

污

环

节 

2.6 工艺流程及产污环节 

本项目工艺流程及产污环节图见图 2-5，文字叙述如下： 

1、原水预处理 

脱盐水站原水单元用水为河水和水库水，主要来马颊河、北海水库、三角洼水库，  

（1）河水、水库水预处理 

河水、水库水预处理工序包括：原水调节—混合絮凝沉淀—普快过滤。 

①原水调节 

河水和水库水首先进入原水调节池，向原水调节池加入次氯酸钠，原水调节池的作用

是储水、杀菌。次氯酸钠具有杀菌作用，可杀死水中微生物及藻类等。次氯酸钠在后面脱

盐工序进入浓水，排入脱盐水站污水调节池。 

②混合絮凝沉淀 

原水调节池的水进入混合絮凝沉淀池，加入絮凝剂聚合氯化铝、聚丙烯酰胺，絮凝剂

能破坏胶体的稳定性，使水中的胶体和细小悬浮物聚集成具有可分离特性的絮凝体，絮凝

体增大到一定体积后沉淀，从而从水中除去。絮凝沉淀池定期冲洗，池底沉底随废水一起

通过管道进入脱盐水站的污水调节池，污水调节池中的沉淀随污水一起进入在建工程污水

处理站，在污水处理站经压滤产生污泥。絮凝剂聚合氯化铝、聚丙烯酰胺形成沉淀依次进

入脱盐水站的污水调节池、污水处理站、污泥。 

产污环节：W1 废水，主要污染因子 COD、氨氮、悬浮物。 

③普快过滤 

絮凝沉淀池的水进入普快滤池，普快滤池内填充不同粒径的石英砂，石英砂的粒度按

规定选择，分层布放，主要作用是除去水中的悬浮物、固体颗粒。水在砂层上形成滤膜，

水通过石英砂时悬浮物、细小颗粒物被截留在石英砂中，从而起到过滤作用。过滤后的水

本项目 
大唐发电公司 

（ 鲁 北 自 备 电

厂） 

3240 
32.4 

3207.6 
回大唐发电公

司 



 

  13 

进入清水池暂存。当过滤速度降低时普快滤池需清洗，清洗水来自清水池，清洗废水通过

管道进入脱盐水站的污水调节池。根据水质情况，石英砂 3-5年更换 1次。清水池中的水

作为钛白粉装置循环冷却水补水、地面冲洗水、在建污水处理站药剂配制用水。 

产污环节：W2 废水，主要污染因子 COD、氨氮、悬浮物。S1 废石英砂，属于一般固

废，厂家回收。 

2.脱盐水制备 

脱盐水单元主要用碧水源海水淡化来水和钛白粉装置后处理工段废水来制备脱盐水。 

（1）钛白粉装置后处理工段废水预处理 

钛白粉装置后处理工段废水为洗涤废水、过滤废水，该废水中主要污染物为 SS（二

氧化钛）和盐类。经陶瓷膜过滤器处理后含二氧化钛浓水回钛白粉装置后处理工序，产水

进入原水罐。陶瓷膜过滤器的原理为废水进入陶瓷膜过滤器管程，在压力作用下水通过陶

瓷膜微孔进入壳程，二氧化钛颗粒不能通过微孔留在管程，从而达到分离目的。陶瓷膜过

滤器需冲洗，冲洗用水为工业用水（河水、水库水），冲洗水进入原水罐。陶瓷膜根据使

用情况需定期更换。 

产污环节：S2 废陶瓷膜，属于一般固废，厂家回收。 

（2）多介质过滤 

原水罐的水进入多介质过滤器，加入杀菌剂、絮凝剂，再次杀灭水中的微生物及使悬

浮物、胶体絮凝沉淀。多介质过滤器中上层填充石英砂，下层填充无烟煤，经杀菌、絮凝

的水依次经过石英砂、无烟煤，石英砂能够过滤出去水中悬浮物、颗粒物，无烟煤具有吸

附作用，可以吸附水中有机物、色素、异味等。当过滤速度降低时多介质过滤器需反洗，

反洗用水为一级反渗透浓水，反洗废水通过管道进入脱盐水站的污水调节池。石英砂和无

烟煤根据使用情况需定期更换。絮凝剂形成沉淀，被反洗随废水进入脱盐水站的污水调节

池。杀菌剂属于盐类，在后续脱盐工序进入浓水，排入脱盐水站的污水调节池。 

为保证后续制水工序工作效率，冬季水温较低时，原水箱的水在进入多介质过滤器之

前先经过列管式换热器加热至 20-30℃，列管换热器为蒸汽间接加热。 

产污环节：W3 废水，主要污染物为悬浮物、全盐量。S3废石英砂，属于一般固废，

厂家回收。S4 废无烟煤，属于一般固废，厂家回收。 



 

  14 

（3）叠片式过滤 

多介质过滤器出水进入叠片式过滤器，水流流经叠片，利用片壁和凹槽来聚集及截取

杂物，叠片式过滤器的作用是除去水中胶体、悬浮物。叠片式过滤器需定期清洗，产生清

洗废水，清洗废水通过管道进入脱盐水站的污水调节池。叠片根据使用情况，不定期更换，

产生废叠片。 

产污环节：W4 废水，主要污染物悬浮物。S5 废叠片，属于一般固废，厂家回收。 

（4）超滤 

叠片式过滤器出水进入超滤装置，超滤是一种以压力为推动力的膜分离技术，采用中

空纤维过滤，能够去除尺寸小于 0.01μ m的杂质，如细菌、胶体等物质。超滤产水进入超

滤水罐，超滤装置工作过程中产生浓水，超滤装置需定期反洗，反洗用水为超滤水罐水，

反洗过程加入盐酸、液碱、杀菌剂，除去滤膜上的微生物、水垢、调节 pH，反洗废水及

加入的试剂和浓水通过管道进入脱盐水站的污水调节池。滤膜根据使用情况定期更换，产

生废滤膜。 

产污环节：W5废水，主要污染物悬浮物，S6废膜，属于一般固废，厂家回收。 

（5）一级保安过滤 

超滤水箱的水进入一级保安过滤器，一级保安过滤器采用 PP 滤芯，滤芯孔径致密、

均匀，过滤效率高，进一步出去水中的细小颗粒。一级保安过滤器中加入阻垢剂、亚硫酸

氢钠减少过滤器中产生水垢，延长滤芯寿命。PP 滤芯根据使用情况不定期更换，产生废

滤芯。阻垢剂、亚硫酸氢钠属于盐类，溶于水，在后续脱盐工序中进入浓水，然后进入脱

盐水站污水调节池。 

产污环节：S7 废滤芯，属于一般固废，厂家回收。 